1

2024 年牧野区预算绩效管理工作说明

按照预算绩效管理工作要求，我区全面梳理总结 2024

年预算绩效管理工作，现将工作进展情况说明如下：

一、绩效评价工作

（一）、制度建设

1、出台本地区全面实施预算绩效管理顶层制度：《牧野区

财政支出绩效评价管理暂行办法》。

2、按照建立预算绩效管理制度体系的类求，出台预算绩效

管理具体制度办法，（1）关于印发《牧野区财政支出绩效评价

管理暂行办法》的通知；（2）关于印发《牧野区区级预算绩效

运行监控管理办法(试行)》的通知；（3）关于印发《牧野区财

政局预算绩效管理内部工作规程》的通知；（4）牧野区财政局 牧

野区审计局 转发《关于建立全面实施预算绩效管理工作协同联

动机制的意见》的通知；（5）牧野区财政局关于转发《新乡市

财政局关于转发〈共性项目绩效指标体系(试行）>的通知》的通

知。

3、建立共性绩效指标体系，建立分行业领域绩效指标体系

的：关于转发《新乡市财政局关于转发〈共性项目绩效指标体系

(试行）>的通知》的通知。

（二）绩效自评和重点绩效评价

2024 年我区有效组织实施了预算绩效自评和重点绩效评价

管理工作，已完成对 2023 年度 9 个重点项目和 2 个部门进行重

2

点绩效评价。

（三）结果应用

将往年绩效评价结果应用 2025 年预算编制，对于评价结果

较差，未发挥财政资金效益的单位，相应扣减预算。

（四）信息公开和信息化建设

将 2024 年度的绩效目标设置在政府网站进行公开，完善指

标体系建设，使用一体化系统进行绩效全流程管理。

（五）第三方机构绩效评价业务监督管理

我区公开招标 2 家第三方机构对我区绩效管理工作进行指

导和具体评价。

二、日常工作

（一）稳步工作推进，落实全程管控

一是加强督导，组织专人负责预算绩效，建立各项机制，

用制度来进行管理。二是定期召开预算绩效管理会议，通报

工作开展进度。三是强化对重点绩效评价的管理，密切关注

重点绩效评价的资金拨付进度及工作开展情况，准确掌握项

目进度。

绩效目标管理全覆盖。我区共 108个预算单位，其中 57

个一级部门和 51个二级单位，要求各预算单位在编制 2024

年预算时同步编制项目和部门整体绩效目标，并于 2024年 4

月对各预算单位目标设置的合理性进行全面审核，全区共编

制绩效目标项目数 766个，审核绩效目标 766个，做到绩效

3

目标管理全覆盖。

绩效评价管理高质量。2024年 5月，我区组织所有预算

单位对 2023年全部项目开展项目自评和部门整体自评工作，

共下达自评项目 435 个，并于 2024 年 6 月组织开展我区绩

效自评的审核工作，审核项目 435 个，部门整体 57 个，及

时总结绩效自评的工作经验，完善自评约束机制，拉高质量

“硬杠”，不断促进绩效管理水平高质量发展。

建立绩效目标跟踪监控机制。我区监控时间段为 1-7月，

于 2024 年 8 月下达监控工作，组织全区各预算单位按照预

算绩效管理有关规定，围绕绩效目标，适时跟踪监控绩效目

标实现程度和预算执行情况，及时掌握绩效目标的完成情况、

项目实施进程和资金支出进度等。并于 2024年 10月开展了

绩效监控的审核工作，审核项目 619 个，部门整体 57 个，

及时收集、汇总、分析监控信息，不断完善绩效目标跟踪监

控机制。

（二）科学调配，确保绩效评价工作顺利推开

在当前我区经济下行压力大、财政收支矛盾突出的形势

下，加强预算绩效管理，提高资金使用效益，盘活存量、优

化增量，将有限的资金用到刀刃上，以效益的提升来缓解收

支矛盾，显得愈加迫切和需要。针对我区的特点，我们与各

业务科室积极配合，结合部门特点，选择有代表性及社会反

响较大的项目，由各业务股室申报并选择重点评价项目，确

保评价数量达到上级要求，我们选择 2023 年度 9 个重点项

4

目进行绩效评价和 2 个部门进行整体部门评价。

（三） 凝聚合力，推进绩效评价结果反馈和应用

我区将绩效评价结果反馈区级业务主管部门和项目实

施单位，同时抄送局预算股、及相关股室，督促项目单位针

对评价中发现的问题及时采取措施进行整改。作为改进预算

管理、编制以后年度预算的重要依据。对绩效评价结果较好

的项目，将在下年度财政预算安排时予以优先考虑和适当倾

斜;对较差的项目，要扣减或取消下年预算，并将结果及时

报送人大和政府。

（四） 加强学习，组织区直单位进行业务培训

我区于 2024 年组织了三次对全区预算单位的绩效业务

培训，主要包括 1、2024 年一体化系统绩效内容的填报指导。

2、2024 年项目目标申报表、项目事前绩效评估报告相关内

容的填报讲解。 3、2023 年项目自评表及报告、整体自评表

及报告的相关讲解。4、2024 年事中监控的相关资料填写讲

解。

三、下一步工作谋划

（一）加强预算绩效管理方面的培训。

加强对预算单位工作人员进行绩效管理全流程的培训，

提升预算单位对绩效管理相关知识内容的学习，促进预算单

位深刻认识绩效管理工作，熟练掌握各项绩效管理技能，从

而高效开展绩效管理工作。引导各部门、各岗位积极参与预

算绩效管理工作，营造全员参与的良好氛围。

5

（二）强化绩效评价结果运用。

强化绩效评价结果在预算安排中的作用，将预算单位绩

效评价结果作为第二年预算安排的前置条件，在加强预算编

制环节的基础上，加强预算执行监管和执行结果评价，将财

政监督渗透到预算管理的事前、事中、事后各个环节。积极

落实评价结果反馈和整改工作，通过预算单位或项目主管部

门针对绩效评价所反映的问题和提出的建议进行认真研究、

积极整改，将整改落实情况反馈财政局绩效管理股和对口业

务股室，增强绩效评价工作的约束力。

（二）是加强预算绩效的考核管理。

逐步建立预算绩效考核和结果通报制度，建立约谈机制。

并认真研究如何将预算绩效管理考核结果纳入部门工作目

标考核范畴，作为评价单位和部门工作的重要依据，作为领

导班子和领导干部综合考评的重要内容。真正建立预算编制

有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反

馈、反馈结果有应用的全过程预算绩效管理机制。